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前  言

本标准代替QC/T 29104-1992《专用汽车液压系统液压油固体颗粒污染度的限值》，与QC/T 29104-1992相比主要修改如下：
—— 增加了第二章“规范性引用文件”，指出了GB/T17350的存在对本标准的意义。
—— 对于第4章“固体污染颗粒数标号以及范围”修改了表格中的取样数量，更加贴合实际检测方法，同时将最小的标号修改为0，并调整相对应的污染颗粒数。
—— 在该标准中第五章增加了5.2，针对颗粒污染数小于20的情况，特别进行了编码说明。不但满足实际检测中的可靠性需要，还满足了液压系统研发水平的长远需要。
—— 在“专用汽车液压系统颗粒污染度限值”中，依照GB-17350对于专用汽车的重新分类，对六大功能相识的专用汽车的颗粒污染度限值重新修订。

本标准由中华人民共和国工业和信息化部提出。

本标准由全国汽车标准化技术委员会归口。

本标准起草单位： 
 本标准的主要起草人:
专用汽车液压系统液压油固体颗粒污染度的限值
1　 范围

本标准规定了专用汽车液压系统液压油固体颗粒污染度的限值。

本标准适用于各种类型的专用汽车，也适用于根据二类汽车底盘改装的自卸汽车和自卸半挂车。
2　 规范性引用文件

下列文件对于本文件的应用是必不可少的。凡是注日期的引用文件，仅所注日期的版本适用于本文件。凡是不注日期的引用文件，其最新版本（包括所有的修改单）适用于本文件。

QB/T17350  专用汽车和专用挂车术语、代号和编码方法
3　 术语
GB/T 17350中界定的以及下列术语和定义适用于本标准
3.1　 固体颗粒污染度  Contamination level of solid particles
固体颗粒（金属的和非金属的：金属碎屑,焊渣，淤泥，尘埃，纤维，砂等）进入液压系统污染液压油的程度，用单位容积液压油中的颗粒数表示。
3.2　 固体颗粒污染度限值  limiting valve of contamination level of solid particles
单位容积液压油中固体颗粒污染数的最大允许值。
4　 固体污染颗粒数标号及其范围
每1ml 液压油中所含大于5um或者大于15um的固体污染颗粒数的标号及其固体颗粒数范围见表1。

5　 固体污染颗粒数代码

5.1　 固体颗粒污染数代码由两个颗粒数标号组成，两个标号之间用一斜线连接，斜线前的标号表示大于5um的颗粒数范围，斜线后的标号表示大于15um的颗粒数范围。

示例： 代码18/15表示每1ml液压油中含有大于5um的固体污染颗粒数标号为18，其固体污染颗粒数范围为1300～2500；含有大于15um的固体污染颗粒数标号为15，其固体污染颗粒数范围为160～320。
5.2　 当检测某一个颗粒尺寸，该样品的固体颗粒污染数小于20时，应该在该尺寸标号前加“≥”。

示例： 代码14/≥7表示，在一份给定的液压油中，每毫升液压油中尺寸大于等于5um的污染颗粒数大于80，小于160；≥7表示尺寸大于等于15um的污染颗粒数大于0.64，小于1.3。由于置信度较低，不满足统计置信度的要求，故尺寸大于15um的污染颗粒数等级标号高于7，即每毫升液体中尺寸大于等于15um的污染颗粒数大于1.3，小于20。
表1　 标号及固体颗粒污染数范围

	每毫升所含固体污染颗粒数
	标号

	下限值
	上限值
	

	80 000

40 000

20 000

10 000

5 000

2 500

1 300

640

320

160

80

40

20

10

5

2.5

1.3

0.64

0.32

0.16

0.08

0.04

0.02

0.01

0.00
	160 000

80 000

40 000

20 000

10 000

5 000

2 500

1 300

640

320

160

80

40

20

10

5

2.5

1.3

0.64

0.32

0.16

0.08

0.04

0.02

0.01
	24

23

22

21

20

19

18

17

16

15

14

13

12

11

10

9

8
7

6

5

4

3

2

1

0

	注：标号为8以下的检测结果的重复性取决于样本中的实际颗粒数量。颗粒原始数量应超过20。如果无法做到，参见5.2。


6　 专用汽车液压系统液压油固体污染度限值
专用汽车液压系统液压油固体污染度用代码来表示，并且应符合表2的规定。表中未列入的专用汽车可按装用功能相似的类别采用。具体依照GB-T 17350-2009中6.1.2.1～6.1.2.1.6的规定。
表2　 液压油固体污染度限值
	  分类
	液压油固体污染度限值

	
	出厂试验后
	可靠性试验后

	
	合格品
	一等品
	优等品
	合格品
	一等品
	优等品

	仓栅式汽车
	23/20
	22/19
	21/18
	24/21
	23/20
	22/19

	箱式汽车
	22/19
	21/18
	20/17
	23/20
	22/19
	21/18

	罐式汽车
	21/18
	20/17
	19/16
	22/19
	21/18
	20/17

	专用自卸汽车
	20/17
	19/16
	18/15
	21/18
	20/17
	19/16

	特种结构汽车
	19/16
	18/15
	17/14
	20/17
	19/16
	18/15

	起重举升汽车
	18/15
	17/14
	16/13
	19/16
	18/15
	17/14
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